1

様式１

会議録（１）

会議の名称 春日部市自治会連合会 第６回 正副会長会議

開 催 日 令和４年１月１８日（火）

開 催 時 間 午後３時開会／午後４時３０分閉会

開 催 場 所 春日部市役所 全員協議会室

議長（委員長・

会長）の氏名
(会長)時田 美野吉

出席者（出席

委員）の氏名

・出席者数

並木 素生、野村 三男、伊澤 秀雄、小保方 敏美、

鈴木 敏仁、石田 慎一（会長含め６名）

欠席者（欠席

委員）の氏名

・欠席者数

小保方 敏美（１名）

説明者の

職・氏名
市民参加推進課 砂田主幹

会 議 次 第 別紙のとおり

配 布 資 料 別紙のとおり

事務局職員の

職・氏名

事務局長 岡田

会計 石田

市民生活部長 戸張

市民生活部次長 須田

市民参加推進課長 森田

市民参加推進担当主幹 砂田

市民参加推進担当主査 高畑

市民参加推進担当主任 坂東

2

様式２

会議録（２）

議事の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

市長／会長

健康課

都市計画課

選挙管理委員会

事務局

事務局

１．開会

２．あいさつ（市長年頭あいさつ／会長）

（各課から）

▶3回目ワクチン接種について（1・2回目接種状況、3回目接種対象者・実

施予定等）

▶地域防犯推進員の兼任する簡易除却活動員の制度の終了について

▶市議選(R4.4.17予定)ポスター掲示依頼について

３．議題

（１）自治会活動写真コンテスト審査について

▶18自治会 90点の応募。正副会長 6名により、自治会活動の魅力・素晴らしさ・

楽しさに注目した選考（要項）をされたい。まず、各自 3 点を選出いただき絞り込

みします。（以下に結果。14点選出。数字は写真掲載番号。順不同。）

▶19）集会所屋根ペンキ塗り（大枝南自治会）

▶21）大きなさつまいもが出てきたよ（六軒地区自治会）

▶24）ぼくがほったよ（六軒地区自治会）

▶29）手を挙げて横断しましょう！（六軒地区自治会）

▶33）藤塚橋の下流付近（本田上自治会）

▶39）赤沼神社の「しめ縄つくり」（赤沼自治会）

▶54）町内公園の草刈り（備後須賀第５自治会）

▶56）おいもほり①（備後須賀第５自治会）

▶60）餅つき大会②（備後須賀第 5自治会）

▶62）合同パトロール（備後須賀第 3自治会）

▶65）福引き“大抽選会”①（内牧四区地区）

▶73）側溝の泥だまりは きれいかな？（米島駅南地区）

▶80）AED操作訓練(東中野区)

▶81）シェイクアウト訓練（東中野区）

▶次に、選出された 14点の中から、最優秀賞 1点・優秀賞 3点を選出されたい。

集計では、最優秀賞を３ポイント・優秀賞を 1ポイントとして集計し、順位を定めま

す。（以下に結果。）

【最優秀賞】

▶39）赤沼神社の「しめ縄つくり」（赤沼自治会）･･･６ポイント

【優秀賞】

▶73）側溝の泥だまりは きれいかな？（米島駅南地区）･･･５ポイント

▶29）手を挙げて横断しましょう！（六軒地区自治会）･･･４ポイント

▶62）合同パトロール（備後須賀第三自治会）･･･４ポイント

（なお、24）ぼくがほったよ（六軒地区自治会）も４ポイントを得たが 29 と同一自治

会であるため、採決して 29を選出。）

（その他の結果）

▶19）集会所屋根ペンキ塗り（大枝南自治会）･･･2ポイント

3

副会長

事務局

事務局

事務局

会長

副会長

事務局

副会長

▶60）餅つき大会②（備後須賀第 5自治会）･･･2ポイント

▶65）福引き“大抽選会”①（内牧四区地区）･･･2ポイント

▶80）AED操作訓練(東中野区)･･･2ポイント

▶21）大きなさつまいもが出てきたよ（六軒地区自治会）･･･1ポイント

▶33）藤塚橋の下流付近（本田上自治会）･･･1ポイント

▶54）町内公園の草刈り（備後須賀第５自治会）･･･1ポイント

▶56）おいもほり①（備後須賀第５自治会）･･･1ポイント

▶81）シェイクアウト訓練（東中野区）・・・1ポイント

●表彰はどこで行われますか。

▶昨年度は総会が書面表決となったため表彰式はありませんでしたが、通常は総

会の場で予定されています。

（２）令和４年度事業案･予算案について

▶各会議・事業とも昨年度に準じた内容とし、５月１３日（金）に総会を予定。収入

予算では、会費が 3,000 円の減（今年度予算での自治会数１９９での計上を１９８

に戻す）、市業務委託料が 325,000 円の減（世帯数減少の見込み）、繰越金・諸

収入は今後確定となります。また支出予算では、総会費が 250,000円の増（通常

開催の会場費の復活、懇親会は無し）、事業費の表彰費が 130,000 円の増（表

彰対象者増加の見込み）、事業費の特別事業費が 383,000 円の減（前出２項目

での増額分・会費収入減額分相当）、市業務委託料（各自治会分配総額）の

325,000円の減（委託料収入額減相当）などとなっています。

（質疑無く了承）

（３）連絡網サービス「マチコミ」の登録について

▶連絡網サービス「マチコミ」のセキュリティ（前回会議質疑）については、利用者

相互にはメールアドレスが表示されない仕組みとなっていること、運営会社はプ

ライバシーマークの取得がされていることが資料から判ります。

▶会議資料で実際の自治会での活用事例を紹介します。全般の特徴としては即

時性のある情報周知が見て取れます。テロ予告・台風等気象状況・不審者など

への注意喚起や、国勢調査員募集・会費納入連絡・ゴミステーション改修方法の

アンケートなどの例がありました。また、新聞では、全国の自治会で情報発信の

強化や役員業務の負担軽減のためにインターネットサービスの活用が進んでい

ることが報じられています。

●「マチコミ」の登録はいかがでしたか。自身も不慣れではありましたが、時代の

流れもあり受け入れていく必要は感じています。わからない場合は事務局に相

談して登録をお願いします。

●「マチコミ」登録では必要事項を入力していったのですが、連絡網立ち上げ者

用の登録画面で操作していたようで上手くいきませんでした。

（４）令和３年度自治会連合会研修会の開催可否について

▶埼玉県も近く蔓延防止措置適応が見込まれているため変更案を用意しま

した。地域貢献賞表彰のみ当初の時間通りの実施とし、参加者は被表彰者

（及び希望する家族等）・推薦自治会長・正副会長の小数とします。一方、

研修会は中止するが、研修会で行われる講演を当日収録して後日 YouTube

配信するものとします。

●状況を鑑みれば変更案による実施で良いと思います。

（他に質疑無く了承）

4

事務局

事務局

事務局

副会長

会長

事務局

会長

事務局

４.報告事項

（１）令和３年度自治会加入促進に向けた取組について

▶加入促進のパンフレットを作成中で、加入した会員の声を掲載したいので

協力を頂きたい。（協力の申出が複数有）

（２）孤独・孤立対策ホームページの新設に係る周知について

▶コロナ禍において孤独・孤立者への対応が必要となり、国においてホーム

ページが開設され、自治会への周知も求められていました。自治連ホーム

ページにもリンク表示を設けましたのでご覧ください。

（３）第５回かすかべ SDGｓパートナーズミーティングの開催について

▶このミーティングには毎回参加してきましたが、自治連事業を縮小してい

く中にあっては、今回は不参加となってもやむを得ないと思います。

●不参加の判断となってもやむを得ないと思います。

●今回は不参加の決定とします

（４）その他

▶ぽぽらだよりに、会長の参加したぽぽらフェスティバルの様子が掲載されました。

▶次回、第 7回正副会長会議：２月４日（金）午後１時から地域貢献賞の表

彰式会場の市民文化会館小ホール楽屋

▶今年度最終会議：３月２３日（水）午後１時３０分から第８回正副会長会

議、３時から第７回理事会。

●青パト活動について春日部警察署に電話確認したところ、蔓延防止措置適

応となったら、自治会の判断で活動休止してもらうことになると伺ってい

ますことをお知らせします。

▶市の青パト活動も、関係機関の判断に準じた対応となります。

閉会